
D.A.  n. 05/Gab.

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato regionale delle Attività Produttive

L' A S S E S S O R E

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale n. 28/1962  e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale n. 10/1991 e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale n. 10/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale n. 19/2008 e relativi decreti presidenziali di attuazione;
Vista la legge regionale n. 10/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale 12 gennaio 2012, n. 8 e s.m.i. “Costituzione dell'Istituto regionale per lo

sviluppo delle attività produttive”;
Vista la legge regionale n. 8/2016, art. 19 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. n. 643 del 29/11/2017 con il quale sono state conferite all'On.le Avv. Girolamo Turano

le funzioni di Assessore Regionale per le Attività Produttive;
Viste in particolare, le specifiche normative regionali di Stabilità, di Bilancio e di assestamento

nonché le pertinenti risorse finanziarie allocate nel competente capitolo 243301 del bilancio
regionale e le relative procedure amministrativo-gestionali;

Visto il D.A. n. 1727 del 10/10/2018 con il quale al Dott. Giovanni Perino è stato conferito, fino
all'insediamento  del  Commissario  Straordinario,  l'incarico  di  Commissario  ad  acta
dell'IRSAP per il compimento di tutti gli atti indifferibili e urgenti in mancanza dei quali
l'istituto potrebbe subire un danno;

Visti i  DD.AA. n.2013 del  20.06.2019,  n.2329 del  12.11.2020,  n.6 del  21.07.2021 e  n.10 del
28/09/2021 con i quali, a seguito di formali richieste del Direttore Generale dell'IRSAP e
nelle more di ripristinare l'amministrazione dell'Istituto, è stato conferito l'ampliamento dei
poteri al Dott. Giovanni Perino per lo svolgimento delle funzioni proprie del Consiglio di
Amministrazione, ai fini dell'adozione di atti non rinviabili per legge;

Vista nota  assessoriale  prot.  n.1602  dell'8  aprile  2021,  con  la  quale,  in  considerazione  della
necessità di assicurare all'Istituto una continuità di gestione più ottimale, tenuto conto delle
attivate procedure per la nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione, è stato
proposto alla Giunta regionale,  per l'urgente inserimento all'ordine del  giorno della prima
seduta utile, la nomina di un Commissario Straordinario dell'Istituto Regionale per le Attività
Produttive (I.R.S.A.P.), fino all'insediamento del designando Consiglio di Amministrazione; 

Vista la  legge  regionale  18  dicembre  2021,  n.33,  recante:  “Modifiche  alla  legge  regionale  12
gennaio  2012,  n.  8  in  materia  di  Irsap.  Disposizioni  varie”,  pubblicata  nella  Gazzetta
Ufficiale della Regione Siciliana 24 dicembre 2021, n. 59, S.O. n. 74;

Visto, in particolare, il comma 11, dell'art.7, della predetta l.r. n.33/2022 di modifica ed integrazione
dell'art. 19, comma 9, della legge regionale 12 gennaio 2012, n. 8 e s.m.i.; 

Vista la nota prot. n. 997/2022 del 18.01.2022, con la quale il Direttore Generale dell'I.R.S.A.P., al
fine di dare concreta attuazione alle norme introdotte dalla legge regionale 18 dicembre 2021,
n.33,  chiede  l'estensione  dei  poteri  già  conferiti  con  i  sopra  citati  precedenti  decreti
assessoriali al Commissario ad acta Dott. Giovanni Perino, per svolgere le funzioni proprie
del  Consiglio  di  Amministrazione  e  deliberare  sul  seguente  argomento  ritenuto  non
rinviabile: 

 Approvazione criteri omogenei per la stima dei beni immobili dei Consorzi ASI della
Sicilia  in  liquidazione,  ai  sensi  dell'Art.19,  comma  9,  della  legge  regionale  12
gennaio 2012, n.8 e ss.mm.ii.”;

Visto il D.A. n.02/Gab. del 31/01/2022 con il quale sono stati estesi  i  poteri  al  Commissario  ad  
acta Dott. Giovanni Perino;



Vista la nota prot. n.428/A.11 del 31/01/2022 di trasmissione del suddetto D.A. 02/Gab. del 
31/01/2022 al Dipartimento Attività Produttive ai fini della notifica e della pubblicazione  
come previsto all'art.3 del medesimo decreto assessoriale;

Vista la nota prot. n.6294 del 22/03/2022 con la quale il Direttore Generale dell'I.R.S.A.P., nelle 
more dell’insediamento del Commissario Straordinario o degli organi ordinari dell’Istituto
manifesta l’esigenza di adottare idonei atti deliberativi per i quali, ad avviso dello stesso,  
necessita la nomina di un commissario ad acta o l’estensione dei poteri già conferiti al 
Commissario ad acta dell’IRSAP con Decreto Assessoriale n. 1727/8.S del 10/10/2018 ed 
ampliati con i Decreti Assessoriali n. 2103 del 20/06/2019, n. 2329 del 12/11/2020, n. 06 del 
21/07/2021 e n. 10 del 18/09/2021, per svolgere le funzioni proprie del Consiglio di 
Amministrazione e deliberare sui seguenti argomenti che ritiene non rinviabili:

 Adozione  proposta  di  variante  al  piano  particolareggiato  dell’agglomerato
industriale di Patti - zona d1, redatto ai sensi dell’art. 9 della l.r. 27/12/1978, n. 71 e
s.m.i. - presa d’atto del progetto di iniziativa privata presentato dalle ditte silegnopiù
s.r.l. e cagifer sud s.r.l. - avvio della procedura ex art. 3 l.r. n. 71/1978;

 Approvazione Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’IRSAP.
 Modifiche allo Statuto dell’IRSAP;
 Modifiche  al  regolamento  per  gli  insediamenti  produttivi  negli  agglomerati

industriali.
Considerato che per effetto delle modifiche apportate alla legge regionale 12 gennaio 2012, n. 8 con la

legge  regionale  18  dicembre  2021,  n.33,  ai  fini  della  piena  attuazione  di  quanto  ivi  
previsto è richiesta l'adozione di atti e procedure rientranti nei poteri propri dei Consigli di
Amministrazione degli enti; 

Ritenuto, nelle  more  che  la  Giunta  regionale  si  determini  sulla  proposta  di  cui  alla  citata  nota
assessoriale prot. n.1602 dell'8 aprile 2021, di dovere consentire all'IRSAP il compimento di
atti  indifferibili  ed urgenti,  dalla cui  mancata adozione, entro i  termini di legge, potrebbe
derivare un grave danno per l'Istituto, tra i quali  rientrano l'adozione degli atti  che la l.r.
n.8/2012  e  s.m.i.  attribuisce  al  Consiglio  di  Amministrazione  dell'Istituto,  funzione  oggi
assolta  dal  Commissario  ad  Acta,  e  finalizzata,  in  particolare,  alla  celere  ed  efficiente
liquidazione del patrimonio dei Consorzi ASI in gestione liquidatoria;

Preso atto che per disguidi tecnici  interni  a questo ramo di amministrazione non è stata conferita la
prevista pubblicità al D.A. n.02/Gab. del 31/01/2022, il quale, non avendo ancora prodotto
alcun effetto, si ritiene necessario annullare con il presente decreto;

Ritenuto, pertanto,  opportuno  ampliare  i  poteri  al  Dott.  Giovanni  Perino,  Commissario  ad  Acta
nominato con il D.A. n. 1727 del 10/10/2018, per l'adozione dei seguenti atti deliberativi, di
cui alle note del Direttore dell'IRSAP prot. n. 997/2022 del 18.01.2022 e prot. n.6294 del
22/03/2022 in quanto dovuti per legge e non rinviabili, in mancanza dei quali l'Istituto nonché
i consorzi Asi in liquidazione potrebbero subire un  grave danno economico:

 Approvazione criteri omogenei per la stima dei beni immobili dei Consorzi ASI della
Sicilia  in  liquidazione,  ai  sensi  dell'Art.19,  comma  9,  della  legge  regionale  12
gennaio 2012, n.8 e ss.mm.ii.”;

 Adozione  proposta  di  variante  al  piano  particolareggiato  dell’agglomerato
industriale di Patti - zona d1, redatto ai sensi dell’art. 9 della l.r. 27/12/1978, n. 71 e
s.m.i. - presa d’atto del progetto di iniziativa privata presentato dalle ditte silegnopiù
s.r.l. e cagifer sud s.r.l. - avvio della procedura ex art. 3 l.r. n. 71/1978;

 Approvazione Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’IRSAP.
 Modifiche allo Statuto dell’IRSAP;
 Modifiche  al  regolamento  per  gli  insediamenti  produttivi  negli  agglomerati

industriali.

Per le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono interamente riportate,

             DECRETA

Art. 1) E' annullato il  D.A. n.02/Gab. del 31/01/2022.



Art. 2) Al  Commissario  ad  Acta,  Dott.  Giovanni  Perino,  nominato  con  il  D.A.  n.  1727  del
10/10/2018, sono estesi i poteri per l'adozione dei seguenti e specifici atti dovuti per legge e
non  rinviabili,  in  mancanza  dei  quali  l'Istituto  Regionale  per  le  Attività  Produttive
(I.R.S.A.P.),  nonché  i  Consorzi  Asi  in  liquidazione  potrebbero  subire  un  grave  danno
economico:

 Approvazione criteri omogenei per la stima dei beni immobili dei Consorzi ASI della
Sicilia  in  liquidazione,  ai  sensi  dell'Art.19,  comma  9,  della  legge  regionale  12
gennaio 2012, n.8 e ss.mm.ii.”;

 Adozione  proposta  di  variante  al  piano  particolareggiato  dell’agglomerato
industriale di Patti - zona d1, redatto ai sensi dell’art. 9 della l.r. 27/12/1978, n. 71 e
s.m.i. - presa d’atto del progetto di iniziativa privata presentato dalle ditte silegnopiù
s.r.l. e cagifer sud s.r.l. - avvio della procedura ex art. 3 l.r. n. 71/1978;

 Approvazione Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’IRSAP.
 Modifiche allo Statuto dell’IRSAP;
 Modifiche  al  regolamento  per  gli  insediamenti  produttivi  negli  agglomerati

industriali.

Art. 3) Nessun  compenso  è  previsto  per  l'espletamento  del  presente  incarico,  ad  eccezione  del
rimborso di eventuali spese documentate che restano a carico dell'Istituto.

Art. 4) Il  presente  decreto  è  notificato  agli  interessati  e  pubblicato,  per  estratto,  nella  Gazzetta
Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68
della legge regionale n. 21/2014 e successive modifiche ed integrazioni e reso disponibile sul
sito web dell'Assessorato. 

Palermo li  13/04/2022       
        L' A S S E S S O R E
f.to On. Avv. Girolamo Turano

              Il Capo di Gabinetto
f.to Giovanna Segreto

Il Coordinatore della Segreteria Tecnica
f.to Patrizia Schifaudo


